

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE**

**OBRA:** RECAPEAMENTO ASFÁLTICO  
**MUNICÍPIO:** VENDA NOVA DO IMIGRANTE  
**LOCAL:** TRECHO: BR-262 X TREVO PETERFRUT (CAXIXE FRIO)



**DATA BASE:** 31 DE MARÇO 2024  
**BDI:** 23,32%

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**CÁLCULO DE ÍNDICE DE REAJUSTE UTILIZANDO TABELA DNIT - INCC**

TABELA	Data da tabela	Índice da data tabela	Índice março 2024	cálculo do Índice
DER EDIFICAÇÕES	JAN 2024	1.091,25	1.095,74	1,00411455
DER RODOVIAS	JAN 2023	1056,418	1.095,74	1,03722201
SICRO DNIT	JAN 2024	1.091,25	1.095,74	1,00411455
SINAPI	MAR 2024	1.095,74	1.095,74	1,00000183

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO ORÇAMENTÁRIA	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
						COM ÍNDICE DE REAJUSTE	
<b>1</b>			<b>CANTEIRO DE OBRAS</b>				
1.1	DER EDIF DEZ 2023	020305	PLACA DE OBRA NAS DIMENSÕES DE 2.0 x 4.0 m, PADRÃO DER	M2	8,00	R\$ 408,55	R\$ 3.268,40
							<b>R\$ 3.268,40</b>
<b>2</b>			<b>PAVIMENTO/RECAPEAMENTO ASFÁLTICO</b>				
2.1	DER - RODOV. JAN 2023	CPU 01	CBUQ (CAMADA PRONTA - CAPA) INCLUSIVE FORNECIMENTO E TRANSPORTE COMERCIAL DO CAP, INCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA	T	8421,96	R\$ 696,66	R\$ 5.867.242,65
2.2	DER - RODOV. JAN 2023	CPU 02	PINTURA DE LIGAÇÃO INCLUSIVE FORNECIMENTO E TRANSPORTE COMERCIAL DO MATERIAL BETUMINOSO	T	68349,33	R\$ 3,71	R\$ 253.576,01
2.3	DER - RODOV. JAN 2023	42496	DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO EM VIAS URBANAS	M²	6834,93	R\$ 5,17	R\$ 35.336,59
2.4	DER EDIF DEZ 2023	30103	ESCAVAÇÃO MECÂNICA EM MATERIAL DE 1A. CATEGORIA	M³	1708,73	R\$ 15,89	R\$ 27.151,72
2.5	DER EDIF DEZ 2023	30304	ÍNDICE DE PREÇO PARA REMOÇÃO DE ENTULHO DECORRENTE DA EXECUÇÃO DE OBRAS (CLASSE A CONAMA - NBR 10.004 - CLASSE II-B), INCLUINDO ALUGUEL DA CAÇAMBA, CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA EM ÁREA LICENCIADA	M³	2050,48	R\$ 76,27	R\$ 156.390,11
2.6	SICRO	4915623	SOLO BRITA PARA BASE DE REMENDO PROFUNDO - BRITA COMERCIAL	M³	1366,99	R\$ 77,85	R\$ 106.420,17
2.7	DER - RODOV. JAN 2023	40787	BASE DE BRITA GRADUADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E TRANSPORTE DA BRITA	M³	341,75	R\$ 126,69	R\$ 43.296,31
2.8	DER - RODOV. JAN 2023	40754	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUB-LEITO (100% P.I.) H = 0,20 M	M²	6834,93	R\$ 1,64	R\$ 11.209,29
2.9	DER - RODOV. JAN 2023	40935	TACHÃO REFLETIVO BIRREFLETORIZADO, FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	UND	300,00	R\$ 70,41	R\$ 21.123,00
							<b>R\$ 6.521.745,85</b>
<b>3</b>			<b>DRENAGEM PLUVIAL</b>				
3.1	SICRO	0804061	BOCA DE BSTC D = 0,40 M - ESCONSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS RETAS	UND	5,00	R\$ 438,50	R\$ 2.192,50
3.2	SICRO	0804081	BOCA DE BSTC D = 0,60 M - ESCONSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS RETAS	UND	5,00	R\$ 889,09	R\$ 4.445,45
3.3	SICRO	0804385	BOCA DE BSTC D = 0,80 M - ESCONSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS ESCONSAS	UND	5,00	R\$ 2.181,84	R\$ 10.909,20
3.4	SICRO	0804393	BOCA DE BSTC D = 1,00 M - ESCONSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS ESCONSAS	UND	5,00	R\$ 3.378,19	R\$ 16.890,95
3.5	SICRO	0804015	CORPO DE BSTC D = 0,40 M PA2 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	M	50,00	R\$ 328,54	R\$ 16.427,00
3.6	SICRO	0804023	CORPO DE BSTC D = 0,60 M PA2 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	M	50,00	R\$ 541,46	R\$ 27.073,00
3.7	SICRO	0804031	CORPO DE BSTC D = 0,80 M PA2 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	M	50,00	R\$ 785,76	R\$ 39.288,00

3.8	SICRO	0804039	CORPO DE BSTC D = 1,00 M PA2 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	M	50,00	R\$ 1.067,54	R\$ 53.377,00
3.9	SICRO	2003728	CAIXA COLETORA DE TALVEGUE - CCT 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS ( PARA BSTC 0,60M)	UND	5,00	R\$ 4.205,89	R\$ 21.029,45
3.10	SICRO	2003730	CAIXA COLETORA DE TALVEGUE - CCT 02 - AREIA E BRITA COMERCIAIS ( PARA BSTC 0,80M)	UND	5,00	R\$ 4.149,86	R\$ 20.749,30
3.11	SICRO	2003732	CAIXA COLETORA DE TALVEGUE - CCT 03 - AREIA E BRITA COMERCIAIS ( PARA BSTC 1,00M)	UND	5,00	R\$ 4.099,44	R\$ 20.497,20
3.12	SICRO	2003385	ENTRADA PARA DESCIDA D'ÁGUA - EDA 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UND	5,00	R\$ 70,43	R\$ 352,15
3.13	SICRO	2003387	ENTRADA PARA DESCIDA D'ÁGUA - EDA 02 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UND	5,00	R\$ 87,24	R\$ 436,20
3.14	SICRO	2003411	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS EM DEGRAUS - DAD 04 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	12,00	R\$ 741,57	R\$ 8.898,84
3.15	SICRO	2003415	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS EM DEGRAUS - DAD 06 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	12,00	R\$ 999,54	R\$ 11.994,48
3.16	SICRO	2003419	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS EM DEGRAUS - DAD 08 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	12,00	R\$ 1.271,32	R\$ 15.255,84
3.17	SICRO	2003453	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 03 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	UND	1,00	R\$ 1.717,83	R\$ 1.717,83
3.18	SICRO	2003454	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 04 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	UND	1,00	R\$ 1.952,46	R\$ 1.952,46
3.19	SICRO	2003457	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 05 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	UND	1,00	R\$ 3.316,12	R\$ 3.316,12
3.20	SICRO	2003569	DRENO LONGITUDINAL PROFUNDO PARA CORTE EM SOLO - DPS 07 - TUBO DE CONCRETO PERFURADO E BRITA COMERCIAL	M	300,00	R\$ 213,38	R\$ 64.014,00
3.21	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA.	M	4000,00	R\$ 38,64	R\$ 154.560,00
3.22	SICRO	2003939	MEIO-FIO DE CONCRETO - MFC 01 MOLDADO NO LOCAL COM EXTRUSORA E CONCRETO USINADO - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	4000,00	R\$ 91,66	R\$ 366.640,00
							<b>R\$ 862.016,97</b>
<b>4</b>			<b>SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>				
4.1	DER - RODOV. JAN 2023	40145	SINALIZAÇÃO VERTICAL, INCLUSIVE TRANSPORTE DE PLACA SINALIZAÇÃO E MADEIRA	M²	6,48	R\$ 758,06	R\$ 4.912,23
4.2	DER - RODOV. JAN 2023	40146	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL - TAXA 0,6 l/m², TUDO INCLUIDO	M²	1500,00	R\$ 18,61	R\$ 27.915,00
			<b>Obs: a Empresa responsável pela execução do serviço só receberá o atestado de conclusão de obra com a Sinalização devidamente instalada</b>				
							<b>R\$ 32.827,23</b>
							<b>R\$ 7.419.858,45</b>
<b>MACIEL CASAGRANDE</b> <b>ENGENHEIRO CIVIL CREA ES 006698/D</b>							